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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vytvořit elementární úkolovou situaci pro děti předškolního

věku, která by umožňovala rozvoj všech kognitivních funkcí a usnadňovala dítěti porozumění

vztahům a souvislostem mezi předměty a jevy. Úkolová situace též zohledňuje širší

společenský a kulturní kontext, v němž se odehrává proces učení a poznávání.

Předškolní věk je obdobím, kdy se utváří osobnost dítěte a jeho kognitivní aparát,

nezbytný pro přípravu do školy i do budoucího života.

Klíčová slova:

předškolní věk – kognitivní rozvoj – dítě – elementární úkolová situace – proces

uvědomování – vztahy a souvislosti - utváření osobnosti

Abstract

This thesis aims to create an elementary task situation for preschool children, which

would allow the development of cognitive functions and facilitate the child's understanding

of relationships and connections between objects and phenomena. Task situation also reflects

the wider social and cultural context where the process of learning and cognition takes place.

Preschool age is a period when shaping the personality of the child and his cognitive

apparatus necessary for preparation for school and future life.

Key words:

preschool age – cognitive development – child – elementary task situation - process

of awareness - relationships and connections – formation of personality
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Úvod

Období předškolního věku lze považovat za jednu z nejvýznamnějších vývojových

fází člověka. V této době se dítě postupně vymaňuje ze závislosti na svém okolí, začíná si

budovat vlastní autonomii a uvědomovat vlastní svébytnost. Dochází též k prudkému rozvoji

veškerých kognitivních procesů, dítě s velkým nadšením objevuje okolní svět, hledá

vzájemné vztahy a souvislosti mezi jednotlivými předměty a jevy, což mu umožňuje poznat

a lépe pochopit sebe sama i realitu vůbec.

V souvislosti s neustále se zvyšujícími nároky na šíři poznatků jedince žijícího v tzv.

„společnosti vědění“, se jeví jako žádoucí efektivně rozvíjet a stimulovat kognitivní aparát

dítěte, podporovat utváření jeho sebepojetí s využitím metakognitivních prvků, a to již

v předškolním věku. Hlavním cílem této práce je vytvoření jakési „kognitivní základny“

předcházející kognitivní úrovni I, která dítěti usnadní přechod na vyšší stupeň vzdělávání na

základní škole i jeho další budoucí vývoj.

Četné výzkumy u nás i v zahraničí prokázaly, že jistý potenciál pro rozvoj

metakognitivních procesů v sobě skrývá již předškolní období, kdy se u dítěte objevuje

tendence k hodnocení jeho práce, sdělování zkušeností, výsledků, postupné uvědomování si

kauzálních vztahů a časové posloupnosti jednotlivých úseků činností a dějů. Zde se ještě

nejedná o metakognici v pravém smyslu slova, nýbrž o elementární formu pociťování

a povědomí o určitých impulsech, jež v dítěti vyvolávají touhu poznávat, zdokonalovat svoje

myšlení postupně směřující k vlastní sebereflexi.

Výše jmenovaný fakt se stává příležitostí pro rozvoj elementárních učebních strategií

založených na hledání vztahů a souvislostí nejrůznějších fenoménů, jež jsou součástí vnímané

reality. Z tohoto důvodu byla pro tuto práci navržena úkolová situace, jež si klade za cíl co

nejefektivněji a nejsmysluplněji podporovat a rozvíjet u dítěte schopnost myslet ve vztazích

a souvislostech s ohledem na širší kontext, v němž se proces učení a poznávání odehrává.

Rozvoj těchto dovedností probíhá prostřednictvím jednoduchých dílčích úkolů a hry, která je

dominantní aktivitou předškolního období.

Praktická část této práce obsahuje popis konkrétní struktury úkolové situace opatřenou

komentáři, jež má učitelům mateřských škol usnadnit jejich práci. Otevírá se zde rovněž

prostor pro možný výzkum na základě využití a testování předkládaného výukového

materiálu.
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„Dětství je bohatstvím potencialit růstu a rozvoje.“

Zdeněk Helus1

1 HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče 1. vyd. Praha :

Portál, 2004. s. 94. ISBN 80-7178-888-0.
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1. Využití kognitivních a konstruktivistických přístupů

v předškolním vzdělávání

Snad každé dítě touží po objevování a poznávání okolního světa, po neustálém

rozšiřování a prohlubování obecných poznatků, což mu zajišťuje pochopit elementární vztahy

a souvislosti mezi subjekty reality a umožňuje podílet se na jejím utváření. Současná

společnost je nazývána „společností vědění“ (též „vzdělanostní společností“)2 vyznačující se

schopností správně získávat a zpracovávat informace z nejrůznějších zdrojů, hodnotit je,

nakládat s nimi a posléze je aplikovat do situací praktického života. Zvyšující se náročnost na

úroveň poznatků vyvolaná rychlými změnami sociálních podmínek a technologickým

pokrokem může být doprovázena i značnou mírou dezorientace, zvláště pro nejmladší

generaci. Škola jako výchovně vzdělávací zařízení by měla tyto aspekty zohledňovat,

reagovat na ně patřičným způsobem a připravovat na život ve „společnosti vědění“ již děti

v předškolním věku.

1.1 Odraz kognitivních a konstruktivistických přístupů v předškolním

období

Kognitivní revoluce v psychologii proběhnuvší ve druhé polovině 20. století

znamenala zásadní obrat v chápání reality, ovlivnila téměř všechny vědní disciplíny, včetně

pedagogiky a věd o učení. Kognitivní psychologie3 položila základ konstruktivistickým

přístupům k učení vyznačujících se konstruováním poznatků učícím se jedincem. Kognice,

čili poznávání je zde chápáno jako systém všech činností a operací souvisejících s lidským

myšlením, přijímáním, ukládáním a využíváním informací. Jedná se o aktivní proces, jenž se

uskutečňuje v interakcích poznávajícího jedince s poznávaným subjektem a je sdílen

s ostatními lidmi v rámci určité sociální skupiny či kultury. „Samo poznání pak není otisk

2 HELUS, Z. Politický, společensko-kulturní a duchovní kontext současného učitelství: důsledky pro pojetí

profese . In Učitel v současné škole.1. vyd. Praha: Karolinum, 2010. s. 27. ISBN 978-80-7308-301-4.
3 Podle Sterberga se kognitivní psychologie „zabývá otázkou, jak lidé vnímají informace, učí se jim, pamatují si

je a přemýšlejí o nich.“ STERNBERG, R. J. Kognitivní psychologie. 1.vyd. Praha: Portál, 2002. s. 20. ISBN 80-

7178-376-5.

9

poznávaného, ale výtvor, konstrukt.“4 Tento přístup ke vzdělávání umožňuje dítěti rozvíjet

kognitivní (poznávací) procesy - mentální činnosti, jejichž prostřednictvím lidé poznávají

okolní svět (do této skupiny psychických procesů patří např. vnímání, učení, představivost,

paměť, pozornost, myšlení, řeč, fantazie,..). Výše jmenované procesy slouží jedinci nejen

k pochopení vztahů a souvislostí mezi jednotlivými předměty, jevy a skutečnostmi, ale též mu

umožňují tyto skutečnosti přetvářet.

Jednotlivé komponenty lidského poznávání jsou charakterizovány komplexitou

a strukturovaností, existují mezi nimi četné vazby, tudíž není možné vnímat prvky tohoto

systému odděleně, nýbrž jako soustavu na sobě závislých elementů. V komplexním pojetí je

třeba pohlížet i na realitu obecně, chápat ji jako soubor subjektů a jevů se vzájemnými vztahy

a souvislostmi. Správné pochopení těchto vazeb mezi aspekty skutečnosti je odrazovým

můstkem k následnému vzniku myšlenkových operací, s jejichž pomocí dítě dokáže řešit

problémy a dále zacházet se získanými informacemi, což má pozdější vliv na školní úspěšnost

či neúspěšnost.

K rozvoji konstruktivistických přístupů do značné míry přispěly výzkumy švýcarského

vývojového psychologa Jeana Piageta a ruského psychologa Lva Semjonoviče Vygotského.

Jean Piaget s jeho ženevskou školou se zasloužil o vytvoření koncepce genetické

epistemologie5 - interdisciplinární vědy opírající se o poznatky psychologie, filozofie, logiky,

zkoumající vývoj poznávacích procesů u člověka a vytváření kognitivních struktur. Dále se

podílel na vzniku stadiálního (víceúrovňového) pojetí vývoje poznávacích procesů vyjadřující

odlišnosti těchto procesů v jednotlivých vývojových stádiích. Úroveň kognitivních funkcí

charakterizují v každém stádiu přesné zákonitosti a specifika, které by měli zohledňovat


[…]


uplatnění v pracovním životě.

Učitelé by však měli mít i nadále na paměti, že předškolní období je dobou hry,

spontánní radosti z poznávání a objevování nového, tudíž i povaha úkolových situací by měla

obsahovat prvky hry. Rovněž je třeba si již ve fázi plánování úkolových situací uvědomovat,

zda nejsou požadavky na dítě příliš náročné a zatěžující. Hlubší psychologizace procesu

poznání a učení by měla být součástí přípravy her i úkolů, učitelé by měli brát v úvahu též

individuální projevy každého dítěte, především jejich osobnostní charakteristiky a sociální

zázemí zásadně ovlivňující průběh učení a poznávání.

Předškolní věk v sobě skrývá množství potencialit k osobnostnímu růstu dítěte. Již

tvorba práce samotné přinesla mnoho dalších otázek týkajících se možností kognitivního

rozvoje, hledání jiných rozvojetvorných znaků a jejich uplatnění v elementárních úkolových

situacích, role učitele v procesu poznávání a učení, realizace úkolové situace „Kognitivní

zeměkoule“ apod. Naskytuje se nám též příležitost provést empirické šetření na základě

předkládaného didaktického materiálu a obohatit tuto problematiku novými poznatky.
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Přílohy

Příloha 1

Následující dotazník měl být původně součástí této práce, měl sloužit k empirickému

šetření - práce by ale byla příliš rozsáhlá, z tohoto důvodu do ní nebyl zařazen. Zamýšlím

však využít jej v práci diplomové a uvádím ho zde, neboť se domnívám, že učitel(ka)

v mateřské škole hraje důležitou roli při rozvoji poznávacích procesů dítěte.

Možnosti kognitivního rozvoje u dětí předškolního věku

Dotazník pro učitelky MŠ k bakalářské práci

Dobrý den,

jmenuji se Klára Černá, jsem studentkou třetího ročníku bakalářského studia oboru

Pedagogika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Píši bakalářskou práci na

téma „Možnosti kognitivního rozvoje u dětí předškolního věku“. Chtěla bych vás požádat

o vyplnění krátkého dotazníku. Vaše odpovědi prosím zaškrtněte nebo vypište - dle instrukcí

pod zadáním otázky. Dotazník je anonymní a všechna získaná data budou sloužit pouze ke

zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci

1. Co se vám vybaví pod pojem kognitivní rozvoj?

(možno více odpovědí)

a) schopnost koncentrace

b) práce se stresem

c) paměťové procesy

d) rozvoj jemné a hrubé motoriky

e) tvořivost a fantazie

f) proces třídění informací
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2. Existuje ještě něco související s pojmem kognitivní rozvoj?

(prosím vypište)

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

3. Jaký ekvivalent se nejlépe hodí ke slovu kognitivní?

a) mentální b) smyslový c) poznávací

d) vnímající e) duševní f) pozorovací

4. Které psychické procesy byste zařadili mezi kognitivní?

(možno více odpovědí)

a) vnímání b) pozornost c) vůle

d) řeč e) strach f) paměť

5. Jaké další kognitivní procesy znáte?

(prosím vypište)

.....................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

6. Pojem kognitivní mapa vnímáte jako:

a) znázornění pravé a levé hemisféry lidského mozku

b) grafické znázornění jednotlivých psychických procesů u dětí

c) grafické vyjádření asociací, souvislostí a zkušeností vztahujících se k danému

tématu
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7. Nyní prosím zhodnoťte metodickou podporu pro rozvoj kognitivních funkcí pro

předškolní děti z těchto hledisek:

I. Pestrost nabídky a dostupnost odborné literatury, metodických příruček apod.:

a) výborná b) dobrá c) průměrná

d) dostačující e) nevyhovující

II. Srozumitelnost obsahu a kvalita odborné literatury, metodických příruček,

RVP PV apod.:

a) výborná b) dobrá c) průměrná

d) dostačující e) nevyhovující

II. Nabídka, kvalita a dostupnost odborných přednášek, seminářů, školení,

možnosti dalšího vzdělávání, kariérního růstu apod.:

a) výborná b) dobrá c) průměrná

d) dostačující e) nevyhovující

8. Nyní prosím ohodnoťte pět oblastí RVP PV z hlediska nejvyšší efektivnosti pro

kognitivní rozvoj dětí předškolního věku:

(1 = výborná efektivnost; 2 = dobrá; 3 = průměrná; 4 = dostačující; 5 = nevyhovující)

a) biologická oblast (dítě a jeho tělo) 1 2 3 4 5

b) psychologická oblast (dítě a jeho psychika) 1 2 3 4 5

c) interpersonální oblast (dítě a ten druhý) 1 2 3 4 5

d) sociálně-kulturní oblast (dítě a společnost) 1 2 3 4 5

e) environmentální oblast (dítě a svět) 1 2 3 4 5
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9. Na závěr několik základních údajů o vás:

Kolik let pracujete jako učitel/ka v mateřské škole?

a) 1 rok a méně b) 2 - 5 let c) 6 - 10 let

d) 11 - 15 let e) 16 - 20 let f) 21 let a více

10. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

11. Pohlaví:

a) žena b) muž

12. Věk:

a) méně než 20 let b) 21 - 30 let c) 31 - 40 let

d) 41 - 50 let e) 51 - 60 let d) 61 let a více

13. Na závěr vaše připomínky, náměty, postřehy k dotazníku a jeho tématu:

(prosím vypište)

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Děkuji vám za spolupráci
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