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V příloze práce autorka uvádí dotazník, který původně zamýšlela presentovat učitelům. Svůj záměr odložila do
dalšího výzkumu. Jde o dotazník zjišťující odbornou – psychologickou připravenost učitele pro využití možností
kognitivního rozvoje u dětí.
Otázka:
Jak bude autorka pracovat s výsledky dotazníku ?
Bude to pro ni mít pouze význam informační hodnoty, nebo výsledky použije jako údaje, se kterými bude dále
pracovat a jak?

Předložená bakalářská práce, která se zabývá možnostmi kognitivního rozvoje u dětí předškolního věku
je pro tuto oblast přínosem. Základní myšlenka práce vychází z toho, že proces poznání a učení – určitou
připravenost pro něj, je zapotřebí rozvíjet v samotných počátcích kognitivního vývoje. Předškolní
vzdělávání není v kontextu kognitivních a konstruktivistických přístupů příliš zkoumáno, a tak již v úvodu
práce autorka zdůrazňuje koncept „edukační kultury obratu“, ze kterého lze odvodit určité impulsy právě
do oblasti předškolního vzdělávání. Práce K. Černé není pouze teoretická, již ve druhé třetině textu se
autorka zaměřuje na konkrétní znaky rozvojetvorného učení, které prošly teoretickou a v mnoha
případech i empirickou revizí. Vzhledem k tomu, že výběr znaků pro aplikaci v procesu kognitivního
rozvoje u předškolních dětí není nahodilý, chybí zde hlubší psychologická analýza tohoto výběru a jeho
zdůvodnění.
Těžiště práce tvoří realizace autorčiny představy rozvoje kognitivního učení na konkrétním příkladu.
Konkrétní úkolová situace „Kognitivní zeměkoule“ je psychodidaktickou ukázkou zaměřenou na rozvoj
elementárních funkcí a procesů u dětí předškolního věku. V jejím provedení kromě velmi důmyslného a
pečlivého propojení situačních možností oceňuji psychologické komentáře ( Struktura úkolové situace
„Kognitivní zeměkoule“, str. 41), jako přirozenou možnost psychologizace daného přístupu.
Celkově lze práci hodnotit jako vyváženou teoreticko empirickou studii doplněnou seznamem relevantní
odborné literatury, při jejímž zpracování autorka prokázala náležitou odbornou připravenost.